9 *Cum venissent ergo qui circa undecimam horam venerant, acceperunt singulos denarios.*

10 *Venientes autem et primi, arbitrati sunt quòd plus essent accepturi: acceperunt autem et ipsi singulos denarios.*

11 *Et accipientes murmurabant adversus patremfamilias,*

12 *dicentes: Hi novissimi unà horà fecerunt, et pares illos nobis fecisti, qui portavimus pondus diei, et æstus.*

13 *At ille respondens uni eorum, dixit: Amice non facio tibi injuriam: nonne ex denario convenisti mecum?*

14 *Tolle quòd tuum est, et vade: vòto autem et huic novissimo dare sicut et tibi.*

15 *Aut non licet mihi quòd volo facere? an oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum?*

16 *Sic erunt novissimi primi, et primi novissimi: nulli enim sunt vocati, pauci verò electi.*

17 *Et ascendens Jesus Jerosolymam, assumpsit duodecim discipulos secretò, et ait illis:*

18 *Ecce ascendimus Jerosolymam, et Filius hominis tradetur principibus sacerdotum, et Scribis, et condemnabunt eum morte,*

19 *et tradent eum Gentibus ad illudendum, et flagellandum, et crucifigendum, et tertià die resurget.*

20 *Tunc accessit ad eum mater filiorum Zebedæi cum filiis suis, adorans et petens aliquid ab eo.*

7 Respondiéronle: Es que nadie nos ha alquilado. Dijoles: pues id tambien vosotros á mi viña.

8 Puesto el sol, dijo el dueño de la viña á su mayordomo: Llama á los trabajadores, y págalos el jornal, empezando desde los postreros y acabando en los primeros.

9 Venidos pues los que habian ido cerca de la hora undécima, recibieron nn denario cada uno.

10 Cuando al fin llegaron los primeros, se imaginaron que les darian mas: pero no obstante estos recibieron igualmente cada uno su denario.

11 Y al recibirle murmuraban contra el padre de familias,

12 diciendo: Estos últimos no han trabajado mas que una hora, y los has igualado con nosotros, que hemos soportado el peso del dia, y del calor.

13 Mas él por respuesta dijo á uno de ellos: Amigo yo no te hago agravio: ¿no te ajustaste conmigo en un denario?

14 Toma pues lo que es tnyo, y vete: yo quiero dar á éste, bien que sea el último, tanto como á ti.

15 ¿Acaso no puedo yo hacer de lo mio lo que quiero? ¿ó ha de ser tu ojo malo ó envidioso, porque yo soy bueno?

16 De esta suerte los postreros en este mundo serán primeros en el reino de los cielos, y los primeros postreros: muchos empero son los llamados, mas pocos los escogidos¹.

— 17 Poniéndose Jesus en camino para Jerusalem, tomó á parte á sus doce discipulos, y les dijo:

18 Mirad que vamos á Jerusalem, donde el Hijo del hombre ha de ser entregado á los principes de los sacerdotes y á los Escribas, y le condenarán á muerte,

19 y le entregarán á los Gentiles para que sea escarnecido, y azotado, y crucificado, mas él resucitará al tercer dia².

20 Entonces la madre de los hijos de Zebedeo se le acerca con sus dos hijos, y le adora, manifestando querer pedirle alguna gracia.

1 Véase Elegidos.

2 Para entrar en su gloria.

21 *Qui dixit ei: Quid vis? At illi: Dic ut sedeant hi duo filii mei, unus ad dexteram tuam, et unus ad sinistram, in regno tuo.*

22 *Respondens autem Jesus, dixit: Nescitis quid petatis. Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum? Dicunt ei: Possumus.*

23 *At illis: Calicem quidem meum bibetis: sedere autem ad dexteram meam vel sinistram, non est meum dare vobis, sed quibus paratum est à Patre meo.*

24 *Et audientes decem, indignati sunt de duobus fratribus.*

25 *Jesus autem vocavit eos ad se, et ait: Scitis quia principes gentium dominantur eorum: et qui majores sunt, potestatem exercent in eos.*

26 *Non ita erit inter vos: sed quicumque voluerit inter vos major fieri, sit vester minister:*

27 *et qui voluerit inter vos primus esse, erit vester servus:*

28 *sicut Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam, redemptionem pro multis.*

29 *Et egredientibus illis ab Jericho, secuta est cum turba multa:*

30 *et ecce duo caeci sedentes secus viam, audierunt quia Jesus transiret: et clamaverunt, dicentes: Domine, miserere nostri, filii David.*

31 *Turba autem increpabat eos ut tacerent. At illi magis clamabant, dicentes: Domine, miserere nostri, fili David.*

32 *Et stetit Jesus, et vocavit eos, et ait: Quid vultis ut faciam vobis?*

33 *Dicunt illi: Domine, ut aperiantur oculi nostri.*

34 *Miseratus autem eorum, Jesus, tetigit oculos eorum. Et confestim viderunt, et secuti sunt eum.*

21 *Jesus le dijo: ¿Qué quieres? Y ella le respondió: Dispon que estos dos hijos míos tengan su asiento en tu reino, uno á tu derecha, y otro á tu izquierda.*

22 *Mas Jesus les dió por respuesta: No sabeis lo que os pedis. ¿Podeis beber el caliz de la pasión que yo tengo de beber? Dícenle: Bien podemos.*

23 *Replicóles: Mi caliz sí que le bebereis: pero el asiento á mi diestra ó siniestra no me toca concederle á vosotros, sino que será para aquellos á quienes le ha destinado mi Padre.*

24 *Entendiendo esto los otros diez apóstoles, se indignaron contra los dos hermanos.*

25 *Mas Jesus los convocó á sí, y les dijo: No ignorais que los príncipes de las naciones avasallan á sus pueblos: y que sus magnates los dominan con imperio.*

26 *No ha de ser así entre vosotros: sino que quien aspirare á ser mayor entre vosotros, debe ser vuestro criado:*

27 *y el que quiera ser entre vosotros el primero, ha de ser vuestro siervo:*

28 *al modo que el Hijo del hombre no ha venido á ser servido, sino á servir, y á dar su vida para redención de muchos.*

29 *Al salir de Jerichó, le fue siguiendo gran multitud de gentes:*

30 *y hé aqui que dos ciegos sentados á la orilla del camino, habiendo oído decir que pasaba Jesus, comenzaron á gritar, diciendo: ¡Señor! ¡hijo de David! ten lástima de nosotros.*

31 *Mas las gentes los reñían para que callasen. Ellos no obstante alzaban mas el grito, diciendo: ¡Señor! ¡hijo de David! apíadate de nosotros.*

32 *Paróse á esto Jesus, y llamándolos, les dijo: ¿Qué queréis que os haga?*

33 *Señor, le respondieron ellos, que se abran nuestros ojos.*

34 *Movido Jesus á compasión, tocó sus ojos. Y en el mismo instante vieron; y se fueron en pos de él.*

1 Véase Is. LIV. v. 10. La palabra griega λωτρον significa propiamente el precio que se

da por el rescate de los cautivos.

2 Nombre que daban los judíos al Mesías.

CAPÍTULO XXI.

Jesús entra en Jerusalem aclamado por Mesías: echa del templo á los que estaban allí vendiendo: maldice á una higuera; y confunde á sus emulos con parábolas y razones.

1 *Et cum appropinquassent Jerosolymis, et venissent Bethphage ad Montem oliveti: tunc Jesús misit duos discipulos,*

2 *dicens eis: Ite in castellum, quod contra vos est, et statim invenietis asinam alligatam, et pullum cum ea solvite, et adducite mihi:*

3 *et si quis vobis aliquid dixerit, dicite quia Dominus his opus habet: et confestim dimittet eos.*

4 *Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est per Prophetam dicentem:*

5 *Dicite filie Sion: ecce rex tuus venit tibi, mansuetus, sedens super asinam, et pullum filium subjugalis.*

6 *Eantes autem discipuli fecerunt sicut præcepit illis Jesús.*

7 *Et adduxerunt asinam, et pullum: et imposuerunt super eos vestimenta sua: et cum desuper sedere fecerunt.*

8 *Plurima autem turba straverunt vestimenta sua in via: alii autem cedebant ramos de arboribus, et sternerant in via:*

9 *turbæ autem, quæ præcelebant, et quæ sequebantur, clamabant, dicentes: Hosanna filio David: benedictus qui venit in nomine Domini: hosanna in altissimis.*

10 *Et cum intrasset Jerosolymam, commota est universa civitas, dicens: Quis est hic?*

11 *Populi autem dicebant: Ille est*

1 *Acercándose á Jerusalem, luego que llegaron á la vista de Bethphage, al pie del Monte de los olivos: despachó Jesús á dos discípulos,*

2 *diciéndoles: Id á esa aldea, que se ve en frente de vosotros; y sin mas diligencia encontrareis una asna atada, y su pollino con ella: desatadlos, y traédme los:*

3 *que si alguno os dijere algo, respondele que los ha menester el Señor: y al punto os los dejará llevar.*

4 *Todo esto sucedió en cumplimiento de lo que dijo el Profeta:*

5 *Decid á la hija de Sion: mira que viene á tí tu rey lleno de mansedumbre, sentado sobre una asna y su pollino, hijo de la que está acostumbrada al yugo.*

6 *Idos los discípulos hicieron lo que Jesús les mandó,*

7 *y trajeron el asna, y el pollino: y los aparejaron con sus vestidos: y le hicieron sentar encima:*

8 *Y una gran muchedumbre de gentes tendían por el camino sus vestidos: otros cortaban ramos ú hojas de los árboles, y los ponían por donde habia de pasar:*

9 *y tanto las gentes que iban delante, como las que venian detras, clamaban, diciendo: Hosanna salud y gloria al hijo de David: bendito sea el que viene en nombre del Señor: hosanna en lo mas alto de los cielos.*

10 *Entrado que hubo así en Jerusalem, se conmovió toda la ciudad, diciendo muchos: ¿Quién es éste?*

11 *A lo que respondian las gentes:*

1 Este monte estaba cerca del de Sion, entre el cual y la ciudad de Jerusalem estaba el valle de Josaphat.

2 *Isaías LXII. v. 11. — Zac. IX. v. 9.*

3 Puede ser que Jesu-Christo anduviese un rato sobre cada uno. Véase *Hebraeos*.

Jesus propheta à Nazareth Galilææ.

12 *Et intravit Jesus in templum Dei, et ejiciebat omnes vendentes. et cmentes in templo: et mensas numulariorum, et cathedras vendentium columbas evertit:*

13 *et dicit eis: Scriptum est: Domus mea domus orationis vocabitur: vos autem fecistis illam speluncam latronum.*

14 *Et accesserunt ad eum cæci, et claudi in templo: et sanavit eos.*

15 *Videntes autem principes sacerdotum, et Scribæ, mirabilia quæ fecit, et pueros clamantes in templo, et dicentes: Hosanna filio David: indignati sunt,*

16 *et dixerunt ei: Audis quid isti dicunt? Jesus autem dixit eis: Utique: nunquam legistis: Quia ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem?*

17 *Et relictis illis, abiit foras extra civitatem in Bethaniam: ibique mansit.*

18 *Manè autem revertens in civitatem, esuriit.*

19 *Et videns fici arborem unam secus viam, venit ad eam: et nihil invenit in ea nisi folia tantum, et ait illi: Nunquam ex te fructus nascatur in sempiternum. Et arefacta est continuo ficulnea.*

20 *Et videntes discipuli, mirati sunt, dicentes: Quomodo continuo aruit?*

21 *Respondens autem Jesus, ait eis: Amen dico vobis, si habueritis fidem, et non hesitaveritis, non solum de ficulnea facietis, sed et si monti huic dixeritis, Tolle, et jacta te in mare, fiet.*